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MINISTERIO DEL TRABAJO

Definir políticas salariales para una justa remuneración que estimule la productividad del trabajo.

Formular normas relativas a condiciones saludables para garantizar la seguridad del trabajo.

Asegura el cumplimiento de las Leyes laborales y de los convenios de la OIT.

Desarrolla acciones para la erradicación progresiva del trabajo infantil.

Dirige estudios en el campo laboral sobre necesidades de formación ocupacional.

Promueve el respeto a los Derechos laborales colectivos.

Propicia la igualdad de acceso al trabajo y mejores oportunidades laborales.

Favorece el acceso a la justicia laboral.

 44,438,584  44,438,584

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
INSPECCIÓN DEL TRABAJO
DERECHOS INDIVIDUALES, COLECTIVOS Y ASESORÍA LABORAL
HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO
POLITICAS ACTIVAS DE TRABAJO Y SALARIOS

 21,036,091
 17,079,440

 2,449,859
 1,861,729
 2,011,465

CORRIENTE CAPITAL

 21,036,091
 17,079,440

 2,449,859
 1,861,729
 2,011,465

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
DONACIONES EXTERNAS

 40,008,686
 4,000,350

 429,548

 40,008,686
 4,000,350

 429,548

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 33,971,387  6,750,324  3,546,362  170,511  44,438,584

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

INSPECCIÓN DEL TRABAJO

DERECHOS INDIVIDUALES, COLECTIVOS Y
ASESORÍA LABORAL

HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

POLITICAS ACTIVAS DE TRABAJO Y
SALARIOS

 15,874,325

 12,111,489

 2,382,936

 1,745,093

 1,857,544

SERVICIOS
PERSONALES

 2,898,197

 3,734,107

 10,560

 66,060

 41,400

SERVICIOS NO
PERSONALES

 2,093,058

 1,233,844

 56,363

 50,576

 112,521

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

 170,511

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 21,036,091

 17,079,440

 2,449,859

 1,861,729

 2,011,465

TOTAL

TOTAL

 301  20,000,609

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios de Salud

 64
 43

 159
 34
 1

Cantidad

 7,577,373
 1,916,202
 9,451,252

 989,039
 66,743

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-
-
-
-

-

-
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El presupuesto  del  Ministerio del Trabajo  asciende a  C$ 44,438,584 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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MINISTERIO DEL TRABAJO

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  003 : INSPECCIÓN DEL TRABAJO

PROGRAMA  011 : DERECHOS INDIVIDUALES, COLECTIVOS Y ASESORÍA LABORAL

Promueve, coordina y evalúa el desarrollo de la capacidad técnica de la Institución que permita cumplir con la
misión, visión, con el nuevo rol de las políticas sociales del país, seguimiento y coordinación de la política
internacional laboral e integración de políticas regionales, promueve el respeto y cumplimiento efectivo de la
igualdad de derechos y deberes entre las personas trabajadoras (la discriminación), proceso de prevención,
erradicación del trabajo infantil y protección del adolescente trabajador, organizar, planificar, administrar, supervisar
y controlar los procesos administrativos financiero.

Este programa garantiza por medio de la inspección del trabajo, la correcta aplicación de la legislación laboral,
procurando la no discriminación por género, VIH-Sida, la erradicación del trabajo infantil, la prevención y protección
de los trabajadores en actividades peligrosas y la ocupación de trabajadores con discapacidad.

Programa encargado de fomentar la equidad, el equilibrio y la justicia en las relaciones entre empleadores y
trabajadores, tutela el libre ejercicio a la libertad sindical y el derecho de asociación. Promueve la negociación
colectiva, conciliación y arbitraje.

Mujeres capacitadas en derechos laborales, higiene y seguridad del trabajo e implementación de
acciones relativas a la igualdad y no discriminación en el empleo.
Seguimiento al cumplimiento de las Normas Internacionales suscritas en Materia Laboral

Inspecciones realizadas en materia laboral

Trabajadores tutelados en sus derechos laborales

Trabajadores capacitados en derecho laboral

Niños y niñas con sus derechos restituidos, retirados de los lugares de trabajo

Adolescentes tutelados en sus derechos laborales a no realizar trabajos peligrosos y de altos niveles
de explotación
Difusión de los derechos laborales a través de volantes, afiches etc. distribuidos

Mujeres que se les modifica el salario acorde al salario mínimo legal a través de la Inspección Laboral

Orientación en legislación laboral

Conflictos colectivos resueltos a través de acuerdos o convenios colectivos firmados

Inscripción y registro de Asociaciones Sindicales

Solución de Conflictos laborales a través de la negociación y conciliación

Demandas laborales interpuestas en los juzgados del trabajo

Convenios colectivos firmados que incluyen clausulas con beneficio a mujeres

Descripción

Descripción

Descripción

Mujeres

Informe

Inspecciones

Trabajadores

Trabajadores

Niño(a)

Adolescente

Manuales, afiches y tripticos

Mujeres

Consultas

Acuerdos o convenios

Certificaciones

Acuerdos

Demandas

Convenio

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 895

 12

 7,667

 252,904

 4,000

 300

 1,538

 30,000

 5,100

 74,880

 60

 150

 4,904

 1,702

 5

Cantidad

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
137
141
143
151
151
162
162
193

211
212
213

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Despidos
Despidos
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional

 20,000,609
 1,773,399
 3,404,928
 1,280,191
 1,322,956
 1,575,940

 232,754
 459,900

 89,985
 1,489,700
 1,921,400

 149,369
 210,256

 60,000

 590,148
 12,000

 104,592

11
11
11
11
11
12
12
11
11
11
12
11
12
12

11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 33,971,387

 6,750,324

PROGRAMA  012 : HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

PROGRAMA  013 : POLITICAS ACTIVAS DE TRABAJO Y SALARIOS

Es el programa que se encarga de implementar políticas, normas, capacitación, asesoría técnica y auditorías de las
condiciones de higiene y seguridad en los centros de trabajo, para proteger la integridad psicofísica y la salud de los
trabajadores en el desempeño de su actividad, adecuado a las normas internacionales de higiene y seguridad del
trabajo.

Este programa desarrolla e implementa políticas nacionales, planes y programas para fomentar y fortalecer el
empleo, los salarios, la inserción laboral, reconversión y certificación laboral, formación ocupacional de
desempleados en particular los pertenecientes a situación de vulnerabilidad (mujeres, personas con discapacidad,
jóvenes de primer ingreso al empleo etc.), regula y ordena los flujos migratorios con fines de empleo.

Control de la Seguridad Laboral y Prevención de Accidentes de Trabajo

Constitución de Comisiones Mixtas de Higiene y Seguridad en los centros de trabajo

Inspecciones realizadas para verificar las condiciones de higiene y seguridad

Capacitación en materia de Higiene y Seguridad del Trabajo

Actualización de Normativas en materia de Higiene y Seguridad Laboral

Personas insertadas al mercado laboral a traves de SEPEM

Personas beneficiadas con los proyectos de auto empleo

Mujeres beneficiadas con los proyectos de auto empleo que impulsa el Ministerio del Trabajo

Jóvenes insertados al mercado laboral a través del Proyecto "Mi primer empleo"

Análisis del comportamiento y dinámica del mercado laboral, empleo y salarios considerando brechas
salariales entre hombres y mujeres en el sector formal de la economía (PEA, sector formal e informal
etc.)

Descripción

Descripción

Centros laborales

Centro

Inspección

Evento

Documento

Oficinas

Persona

Mujeres

Jóvenes

Análisis

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 2,000

 608

 2,000

 10

 3

 2,500

 300

 150

 180

 4

Cantidad

Cantidad

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

METAS

METAS
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GASTO CORRIENTE

215
216
221
231
232

233
244
245
252
253
271
273
273
274
291
299
299

311
312
333
341
352
353
362
369
391
393
396
399
399

581

Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

 466,680
 1,931,136
 1,131,192

 156,871
 281,100

 117,250
 27,300
 75,600
 88,200
 37,800

 236,600
 580,380
 250,000

 41,670
 6,000

 495,805
 120,000

 17,340
 25,896

 181,000
 214,252

 43,290
 91,436

 2,153,040
 350,501
 160,333
 149,822

 66,684
 33,220
 59,548

 170,511

11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
53
11
11
11
53

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53

11
TOTAL GASTO CORRIENTE  44,438,584

MINISTERIO DEL TRABAJOTOTAL  44,438,584

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 3,546,362

 170,511

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


